
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Versamento contributi INPS sulle retribuzioni ed imposta di bollo relativi al mese di 
aprile 2025.

 AREA GESTIONE PERSONALE 
U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

 il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS,  sulla base dell’istruttoria 
effettuata dall’amministrativo Rag. Pierluigi SCIANARO e della relazione formulata dal Dirigente 
Amministrativo  dell’U.O.S.  Trattamento  Giuridico  Economico  e  Previdenziale  Dr.ssa  Adriana 
CARROZZO, relaziona:

VISTI i tabulati concernenti il pagamento delle retribuzioni riferite al mese di aprile 2025 in favore 
del personale dipendente, del personale iscritto alla gestione separata INPS ex art. 2, comma 26, L.  
n. 335/1995;

CONSIDERATO che sulle retribuzioni del personale dipendente e sui compensi pagati al personale 
iscritto alla gestione separata INPS gravano i contributi INPS e l’imposta di bollo di  €. 2,00,  da 
versarsi entro il 16 del mese successivo; 

RILEVATO in ordine alla contribuzione INPS, che le aliquote vigenti sono:
 contribuzione IVS = 32,36% di cui:
- a carico Ente = 23,17%;
- a carico del lavoratore = 9,19%;

 contribuzione DS (a carico datore di lavoro) = 1,61%;
 contribuzione alla gestione separata INPS:
- iscritti soltanto alla gestione separata INPS = 35,03% (di cui 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 

a carico Ente), come da circolare INPS n. 13 del 28.1.2009;
- titolari di pensione o provvisti di altra tutela pensionistica obbligatoria = 24,00% (di cui 1/3 

a carico del lavoratore e 2/3 a carico Ente), come da circolare INPS n. 13 del 28.1.2009;

ACCERTATO che il contributo complessivo INPS del mese di aprile 2025 da pagare entro il 16 del  
mese successivo ammonta a complessive  € 39.355,03come si evince dall’elenco elaborato dalla 
procedura paghe e stipendi dell’ASL depositato agli atti dell’Area, così determinato:

 imponibile DS cod.  271     € 1.216.908,00 x 1,61% €        19.591,66

 personale gestione separata INPS imponibile € 54.103,31 x 35,03% €        18.952,43

 personale titolare di pensione o provvisti di altra tutela pensionistica
       iscritto alla gestione separata imponibile € 3.378,91 x 24,00% €             810,94

Totale €        39.355,03

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

CONSIDERATO che  per  il  personale  iscritto  alla  gestione  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa è stata effettuata la ritenuta per imposta di bollo di € 2,00 (cadauno) per un totale di 
€ 100,00 da versare mediante mod. F23 a favore dell’Ufficio Agenzia delle Entrate di Brindisi, conto 
di debito 275.100.20286;

RITENUTO, pertanto, di dover versare come si evince dall'elenco depositato agli atti dell’Area, la 
somma di:
a. € 39.355,03 entro il 16/05/2025 a favore dell’INPS – sede di Brindisi;
b. €       100,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate – sede di Brindisi;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  243  del  15.05.2014,  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati 
personali, avente ad oggetto  “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti  
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web  
da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO,  altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.05.2009 “Approvazione delle Linee Guida  
per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle  
determinazioni dei Dirigenti”;

DATO ATTO, che il presente provvedimento determina scritture contabili;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. pagare a favore dell’INPS – sede di Brindisi – la somma di € 39.355,03 entro il 16/05/2025, per 
contributi determinati sulle retribuzioni mensili del mese di aprile 2025; 

2. pagare  in  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –  sede  di  Brindisi  –  la  somma di  € 100,00  per 
imposta di bollo con Mod. F23;

3. inviare il  presente atto all'Area Gestione Risorse economiche-finanziarie  (tramite procedura 
Openwork@).  

L’amministrativo istruttore Rag. Pierluigi SCIANARO

Il Dirigente amministrativo
U.O.S.  Trattamento  Giuridico, 
economico e previdenziale

Dr.ssa Adriana CARROZZO

Il Direttore
Area Gestione Personale

Dr.ssa Caterina DIODICIBUS

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2025-04-23T13:04:49+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Pierluigi Scianaro


		2025-04-27T18:29:34+0200
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2025-04-28T11:54:21+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-04-28T11:56:58+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001482 del 28/04/2025 - Proposta n. 0001558 del 23/04/2025




